
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 335 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Dar apoio operacional no monitoramento e supervisão 
na Vigilância Sanitária Municipal, a fi m de avaliar a estrutura 
física, equipamentos e R.H necessários ao bom desempenho das 
ações desenvolvidas no ano de 2017.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): ORLANDO DE SOUSA FERNANDES / 4,5 Diárias de 
06 a 10/11/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO
PORTARIA Nº 336 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar Supervisão, Avaliação, Assessoria e Ações 
Complementares nos Programas do SIM/SINAN/SINASC.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE E CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS (Enfermeiro) 
e CLÁUDIO DANIEL LEÃO DE NAZARÉ (Téc. de Enfermagem) 4,5 
Diárias de 06 a 10/11/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO
PORTARIA Nº 337 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Participar do 14° Congresso Brasileiro de 
HANSENOLOGIA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 57234811/1 SANDRO DA VERA CRUZ AMORIM 
(Enfermeiro) / 5,5 Diárias de 07 a 12/11/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 247358
PORTARIA Nº 354 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Participarem do Encontro Técnico de Planejamento 
NISPLAN/SESPA
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): ÉRIKA BARROS ALVES CORDEIRO, RODRIGO 
RICARDO DA SILVA PEREIRA, MARCELO NONATO DA COSTA 
FARIAS E HERLON YENDI CALDAS FERREIRA / 3,5 Diárias de 12 
a 15/11/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO
PORTARIA Nº 355 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Reunir com a Coordenação da Vigilância em Saúde, 
para realizar a atualização da planilha eletrônica da raiva, 
supervisionar a rede de frios onde estão armazenadas as vacinas 
antirrábicas: caninas e humanas, levantamento de localidades 
onde estão ocorrendo agressões por morcegos hematófagos, 
planejar estratégias para realização da campanha nacional 
antirrábica dia “D” 11 de novembro de 2017.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): PAULO RONALDO RODRIGUES DE SOUZA / 5,5 
Diárias de 13 a 18/11/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 247450

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 07 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017        
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017-
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/423654
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor Lindomar Santos de Sousa- Matricula 
0016640 da Portaria N° 318 de 03 de Outubro de 2017, Publicada 
no Diário Ofi cial Nº. 33485 de 25/10/2017, protocolo n° 240668, 
referente à concessão de diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 10 de Novembro de 2017.
JORGE EYMAR DE MATOS SILVA
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 247242

ERRATA
ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 304 de 11 de Outubro de 2017/ Publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.482 de 19 de Outubro de 2017.
Protocolo 238789
Servidor (a):
José Nonato dos Santos Guimarães
Abraão Correa Pantoja
Onde se lê
Cargo: Diretor
Leia-se
Cargo: Técnico de Laboratório.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 247251

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 299 de 11 de Outubro de 2017/ Publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.482 de 19 de Outubro de 2017.
Protocolo 238788
Servidor (a):
José Nonato dos Santos Guimarães
Abraão Correa Pantoja
Onde se lê
Cargo: Diretor
Leia-se
Cargo: Técnico de Laboratório.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 247245

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 350 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar o monitoramento rápido de cobertura 
vacinal (MRC) junto com os profi ssionais da Secretaria de Saúde 
do Município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 04/12/2017 a 08/12/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores(as):
Lilian Mota de Oliveira
CPF: 845.431.402-49
Matrícula: 59018041
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Raimunda Elza Elane dos Santos Bernardo
CPF: 472.158.102-59
Matrícula: 59018241
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 247257
PORTARIA Nº 352 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Assessoramento e capacitação no Sistema Estadual 
de Regulação- SER.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: óbidos/ PA – Brasil
Período: 23/10/2017 a 26/10/2017 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidor:
Rogério Tiago Fonseca Vieira
CPF: 790.825.212-53
Matrícula: 572251232
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 247252
PORTARIA Nº 348 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Remanejamento de duas motocicletas do 9 º CRS e 
redistribui-las aos municípios de abrangência desta Regional, 
que estão com agravo de malária.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 27/11/2017 a 30/11 /2017 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meia)
Servidor (a):
Paulo Célio da Cruz Siqueira
CPF: 146.791.592-00
Matrícula: 505621
Cargo: Guarda de Endemias
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 247256
PORTARIA Nº 351 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir a equipe no monitoramento rápido de 
cobertura vacinal (MRC) junto com os profi ssionais da Secretaria 
de Saúde do Município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 04/12/2017 a 08/12/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor (a):
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 247259

PORTARIA Nº 349 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Conduzir o servidor que ira remanejar duas motocicletas 
do 9 º CRS e redistribui-las aos municípios de abrangência desta 
Regional, que estão com agravo de malária.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 27/11/2017 a 30/11 /2017 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meia)
Servidor (a):
Rosinaldo da Silva Araujo
CPF: 048.955.252-87
Matrícula: 0501520
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 247254

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 019 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017-
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/452551
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº 333 de 19 de 
Outubro de 2017, publicada no DOE nº. 33.491 de 06/11/2017, 
protocolo n° 244212, em nome das servidoras Nara Lúcia 
Santos Ribeiro- Matrícula 53230371 e Lucia Pereira Galvão- 
Matrícula 509956014, referente à concessão de Diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
9° CRS/SESPA, 10 de Novembro de 2017.
JORGE EYMAR DE MATOS SILVA
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 247244

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

Número de Protocolo: 246942
PORTARIA N° 0525/2017 DE 30.10.2017

Publicada no DO n° 33495 de 10/11/2017.
Onde se lê: Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO 
BENATHAR MALATO (Motorista) / 4,5 diárias (completa) de 
20/11/2017 a 24/11/2017
Leia-se: Servidor: 0504232/ ORVACIO DA SILVA GOMES 
(Agente de Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 
20/11/2017 a 24/11/2017
Ordenador de Despesa
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/SESPA
Port. 538/2017 de 18 de abril de 2017

Protocolo: 247262

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0534/2017, DE 08/11/2017 17:19:32
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Caravana PROPAZ Cidadania Região 
Xingu.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): MEDICILÂNDIA E URUARÁ
Servidor: 5753082-1 / FRANCEMARY GOMES DA SILVA 
(Nutricionista) / 6,5 diárias (completa) de 15/11/2017 a 
21/11/2017
Servidor: 5892358/1 / JOSÉ CARLITO ALVES BOTO JUNIOR 
(Agente Administrativo) / 6,5 diárias (completa) de 15/11/2017 
a 21/11/2017
Servidor: 57855002/2 / SONIA ELISIA RODRIGUES PENHA 
(ASSISTENTE DE DIREÇÃO) / 6,5 diárias (completa) de 
15/11/2017 a 21/11/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 247483
PORTARIA N° 0536/2017, DE 08/11/2017 17:58:48

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com os servidores para 
participarem da Caravana PROPAZ Cidadania Região Xingu.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira


